dixerat veritatem.

« Et retribuere mihi mala pro bonis : sterilitatem animæ meæ. » Exhibente me vitam, condemnauerunt me morti, et fecunditatem bonorum cœlestium promittenti, vitæ penuriam intulerunt. Sic fecerunt Judæi Christo : pro bonis mala reddiderunt. « Sterilitatem animæ meæ ; » id est, quomodo illorum animæ steriles erant de bono, et plenæ de peccato : sic voluerunt ut anima Christi fuisset.

« Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. » Hæc sunt arma sanctorum. Totus autem psalmus ex persona Christi est, et per Christum ad omnes sanctos referri potest. « Induebar cilicio. Et humiliabam in jejuniis animam meam. » Legimus illius jejunium, non legimus cilicium. Sed per cilicium peccatores, quia vestitus pœnitentiæ est. « Induebar cilicio. » Ac si dicat : Induit se divinitas carne, et de peccato damnavit peccatum. « Ego autem cum mihi molesti essent, induer bar cilicio, et humiliabam in jejuniis animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur. » Induit enim Dominus asperitatem passionis, et luctum de duritia populi non credentis : celebravit jejunium usque ad vesperam, cum in ves-

salut du monde. Sa prière a retourné dans le sein du Père, car le Père ne lui a rien refusé, et ne l'a pas exaucé comme lui étant inférieur, mais pour affirmer l'humanité dont il s'était revêtu. Le jeûne du Christ doit être pris non d'un jeûne corporel, mais d'un jeûne spirituel. La faim le fit venir près du figuier, la soif près de la fontaine. Il avait faim du salut du genre humain; il avait soif de la foi de l'Église; il avait faim dans sa passion, lorsque tous et surtout ses apôtres le renièrent, un seul excepté, le larron qui confessa sa divinité sur la croix. « Et je répandais ma prière dans mon sein, » c'est-à-dire, qu'il accomplissait sa prière dans le secret de Dieu le Père. Les saints aussi prient dans le secret, c'est-à-dire dans leur cœur, où Dieu se manifeste à eux, comme il est dit dans l'Évangile: Lorsque vous priez, entrez dans votre demeure, et priez votre Père dans le secret. *Matth. vi*, c'est ainsi qu'Anne priait dans le temple *I Rois. i*.

« J'avais pour chacun d'eux de la complaisance comme pour un proche et pour un frère. » Si nous entendons ce psaume de David, ce proche est Saül; si nous l'appliquons à Jésus-Christ ce proche, c'est le traître Judas. Ou bien encore, les Juifs sont les proches et les frères du Christ, puisque c'est de leur race qu'il a pris sa nature humaine. « Je cherchais à être agréable, » c'est-à-dire à Dieu le Père. Il était frère et proche parent à cause de sa génération corporelle. « J'étais humilié comme un homme en deuil et con-

tristé. » Il était dans le deuil en effet, lorsqu'un ange vint pour le fortifier, et qu'une sueur se répandit sur lui, comme des gouttes de sang découlant jusqu'à terre. Et il était contristé, lorsqu'il disait: Mon âme est triste jusqu'à la mort. *Matth. xxvi*. « Comme un homme en deuil et contristé. » Jésus-Christ pleurait sur nous comme il est dit: en voyant la ville de Jérusalem, il pleure sur elle. *Luc. xix*. « J'étais humilié, » parce que le Christ a été humilié dans sa passion. Ou bien: « J'étais agréable, » parce qu'il était agréable à Dieu le Père, par la foi et l'espérance.

« Quant à eux, ils se sont réjouis contre moi. » Les Juifs se sont réjouis, lorsqu'ils se sont emparé de Jésus-Christ pour le crucifier. « Et ils se sont assemblés comme un seul homme. » Ils se sont assemblés non pour croire au Christ, mais pour le crucifier. Ou bien, ils se sont réunis et assemblés contre moi, alors qu'ils avaient la promesse qu'on me livrerait entre leurs mains. « Des fléaux se sont accumulés sur moi. » Ils ont flagellé le Christ, ainsi qu'il le leur dit: Vous êtes venu avec des bâtons et des fouets pour me saisir. *Matth. xxvi*. Et Pilate aussi leur dit: Je le renverrai, après l'avoir fait châtier, c'est-à-dire flagellé. *Luc. xxiii*. On peut demander ce qu'il n'a pas connu. « Et j'ai ignoré pourquoi. » Il en est qui pensent qu'il parle de la douleur des blessures dont il souffrait sur la croix. Mais il est plus naturel de rapporter ces paroles aux péchés, en ce sens qu'il n'a pas eu la conscience des péchés pour lesquels il a été crucifié. Et j'ai

pera mundi oblatu est, pro mundi salute. Conversa est oratio ejus in sinum Patris, cum in nihilo est frustratus a Patre, et Pater non quasi minori præstitit, sed ut assumptum hominem declararet. Christus non carnaliter, sed spiritualiter jejunavit. Esuriens venit ad arborem fici: sitiens venit ad fontem. Esuriebat salutem humani generis, sitiabat fidem Ecclesiæ. Esuriebat in passione, quando omnes, maxime apostoli, negaverunt, nisi tantum latro in cruce confessus est. « Et oratio mea in sinu meo convertetur. » Hoc est, in secreto Dei Patris agebat. Et sancti orant in secreto, id est, in corde, ubi Deus videtur ut in Evangelio: Cum oras, intra in cubiculum tuum, et ora Patrem tuum in abscondito *Matth. vi*. Et Anna orabat in templo *I Reg. i*.

« Quasi proximum, quasi fratrem nostrum. » Si ex persona David psalmum accipimus, proximum accipimus Saulem. Si ex Christi, Judam proditorem proximum vocat. Vel proximus, et frater Christus Judæis: quia de ipsis humanitatem attraxit. « Ita complacebam. » Id est, Deo Patri: frater ac proximus erat propter generationem corpoream. « Quasi lugens, et

contristatus, sic humiliabar. » Lugebat enim, cum, confortante angelo, guttæ sudoris ejus tamquam sanguis defluebant ad terram. Et contristatus est cum diceret: Tristis est anima mea usque ad mortem *Matth. xxvi*. « Tamquam lugens et contristatus. » Lugebat Christus pro parte nostra, ut illud: Videns, inquit, civitatem, flevit super eam *Luc. xix*. « Ita humiliabar: » quia Christus humiliatus est in passione. Vel, « sic complacebam: » quia complacebat Patri per fidem et spem.

« Et adversum me lætati sunt. » Lætati sunt Judæi, quando Christum apprehenderunt, ut eum crucifigerent. « Et convenerunt in unum. » Ad hoc convenerunt, ut Christum crucifigerent, non ut crederent. Vel adversus me congregati sunt, et convenerunt, cum traditionis meæ promissionem habent. « Congregata sunt in me flagella. » Flagellaverunt Christum, sicut dixit: Cum gladiis et fustibus ad me venistis *Matth. xxvi*. Et Pilatus dixit: Dimittam eum emendatum: id est, flagellatum dimittam *Luc. xxiii*. « Et non cognovi. » Quid non cognoverit, quæritur. Quidam putant dolorem vulnerum quæ patiebatur in

ignoré ; non pas que le Christ puisse ignorer quelque chose ; mais j'ai ignoré, parce que je n'ai pas commis ce qui a été la cause de mes souffrances. Ou bien, ils ont ignoré que Dieu se cachait sous le voile de la chair.

« Ils ont été dissipés, » par le lien de la charité. « Et n'ont point été touchés de componction, » pour faire pénitence. « Ils m'ont tenté. » Les Juifs ont tenté le Christ de bien des manières, comme le fit celui d'entre eux qui dit à Notre Seigneur : Maître, quel est le premier commandement ? *Math.* xxii. « Ils m'ont chargé d'insultes, » ils se sont moqué de moi en me disant : Je te salue Roi des Juifs. *Jean*, xix. « Ils ont grincé des dents contre moi, » en criant : crucifiez-le. C'est par les mouvements du corps que se manifestent les sentiments de l'âme. Les dents signifient la méchanceté, car c'est par méchanceté qu'ils l'ont crucifié, et qu'ils ont grincé des dents contre lui.

« Seigneur, quand ouvrirez-vous les yeux ? » Le prophète parle ici dans la personne de l'Eglise ; comme s'il disait ; Considérez l'iniquité des méchants, et discernez ma justice de leur méchanceté. Et vous arracherez mon âme à leur violence, mon unique à la fureur des lions. Il appelle lions, ses persécuteurs qui s'efforçaient de dévorer son âme ; mais qui ont été confondus par sa résurrection. Voici comment sa prière s'est répandue dans son sein, lorsque son unique, c'est-à-dire son âme a été réunie entière-

ment à son corps. Et qui l'a réunie ? Lui-même par la volonté de son Père, comme il l'avait dit : J'ai le pouvoir de quitter la vie, et j'ai le pouvoir de la reprendre. *Jean*. x. « Et mon unique de la fureur des lions. » Ce lion, c'est le peuple Juif, à cause de la violence de sa méchanceté. « Mon unique, » parce que l'âme du Christ est la seule qui ait été sans péché selon ce que dit le Prophète : Il n'a point commis de péché, ses lèvres ne se sont point ouvertes aux paroles de malice. *Isai.* lvi.

« Je publierai vos louanges dans une grande assemblée au milieu de l'Eglise qui est répandue par tout l'univers. « Je vous louerai au milieu d'un peuple grave, » c'est-à-dire au milieu du peuple chrétien ; il dit qu'il est grave, parce qu'il n'est pas entraîné au péché par sa légèreté. Ce n'est pas au milieu d'un peuple léger que le vent emporte comme la poussière de la face de la terre ; mais au milieu d'un peuple grave, appuyé sur la pierre, et qui garde inviolablement les commandements. Il rappelle de nouveau le souvenir de sa passion, pour leur prédire plus clairement le jugement de mort qui les attend.

« Que je ne sois point un sujet de joie pour ceux qui m'attaquent injustement. » C'est Jésus-Christ parlant des Juifs, ou l'Eglise de ses persécuteurs. « Qui me haïssent sans motif, et qui me jettent des regards de mépris. » Il s'exprime de la sorte pour que sa passion ne soit point répétée, car la rédemption elle-même n'aura lieu

cruce. Sed melius ad peccata refertur, quod non haberit conscientiam peccatorum, quare crucifixus sit. Et ignoravi, non quod ignoret Christus aliquid : sed ignoravi, quia propter quod istud mihi accidit, non commisi. Vel ignoraverunt, quod Deus sub carnis velamento lateret.

« Dissipati sunt. » A vinculo charitatis. « Nec compuncti. » Ut agerent pœnitentiam. « Tentaverunt me. » Multis modis tentaverunt Judæi Christum, sicut dixit unus ex ipsis : Magister, quod est primum mandatum *Math.* xxii ? « Subsannaverunt me subsannatione. » Deludentes atque dicentes : Ave, rex Judæorum *Joan.* xix. « Frenuerunt super me dentibus suis. » Clamantes, Crucifige eum. Per motus corporis, ostenditur motus animæ. Per dentes intelligitur malitia : quia per malitiam ipsum crucifixerunt, et in hunc dentibus striderunt.

« Domine, quando respicies. » Propheta ex persona Ecclesiæ dicit. Ac si dicat : Respice malorum iniquitatem, et meam justitiam ab ipsis discerne. « Et restitues animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicum meam. » Leones ipsos persecutores dicit, qui animam ejus deglutire ore nitebantur : sed

ejus resurrectione confusi sunt. Ecce conversa est oratio ejus in sinum ejus, cum unica, id est, ipsa anima integra corpori restituta est. Et quis, inquis, eam restituit ? Ipse cum paterna voluntate, qui dixit : Potestatem habeo tollendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam *Joan.* x. « Et a leonibus unicum meam. » Leo ipse populus Judæicus, propter fortitudinem malitiæ suæ. « Unicum meam : » quia unica fuit anima Christi sine peccato, secundum prophetam : Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. *Isai.* lvi.

« Constebor tibi, Domine, in Ecclesia magna. » Id est, in toto mundo diffusa. « In populo gravi laudabo te. » Id est, in populo Christiano, ibi te laudabo. Gravis dicitur, quia non est levis, ad peccandum : Non in levi, quem ventus ut pulverem a facie terræ projiciet : sed in gravi, et supra petram fundato, firmiterque præcepta custodiente. Hinc iterum recordatur passionis suæ, quo potius eis judicium mortis annuntiet dicens :

« Non supergaudeant mihi qui adversantur mihi inique. » Judæi Christo, et persecutores Ecclesiæ. « Qui oderunt me gratis, et annunt oculus. » Hæc dicit ut

qu'une fois. « Et qui me jettent des regards de mépris, » parce qu'ils n'ont pu montrer aucune trace de bien dans leurs œuvres.

« Car ils affectaient devant moi un langage pacifique. » Comme celui-ci : Maître, est-il permis ou non de payer le tribut à César? *Matth.* xxii. Ou bien, lorsqu'ils lui dirent: Maître, nous savons que vous êtes véridique et que vous enseignez la voie de Dieu dans la vérité. *Ibid.* Mais ce langage pacifique couvrait un abîme de ruse et de colère. « Et dans leur colère ardente, ils ne méditaient que tromperie. » Ils tenaient un langage pacifique, mais ils méditaient sur les moyens de se saisir de lui, et de l'enchaîner, comme ils firent ensuite. Ils agirent ainsi sous l'impulsion de leur colère, car comme dit saint Jacques: La colère de l'homme n'opère point la justice de Dieu. *Jacq.* i. C'est ce qui fait dire au Psalmiste: Mettez-vous en colère, et ne péchez point. *Ps.* v; et l'Apôtre: Que le soleil ne se couche point sur votre colère. *Ephes.* iv.

« Ils ont ouvert contre moi leur bouche. » Ils l'ont ouverte, lorsqu'ils ont accusé le Sauveur de blasphème. « Et ils ont ouvert contre moi leur bouche, » parce que non-seulement, ils ont péché contre moi, mais ils m'ont insulté lorsqu'ils ont dit: S'il est le Fils de Dieu, qu'il descende de la croix, et nous croirons en lui. *Matth.* xxvii. « Ils ont dit: Courage, courage, » c'est ainsi que nous lisons dans l'Évangile: Courage, bon et fidèle serviteur. *Luc.* xix. Où ce sont les Juifs qui parlent, comme si le prophète disait: Nous voyons

bien ce que nous avons attendu, et que ces miracles que vous faisiez, n'étaient rien. Ou bien, ils ont dit: Courage, mais dans une intention perfide: « Nos yeux ont vu, » car vous ne faites point acception de la personne de l'homme, et vous n'avez souci de personne.

« Vous l'avez vu, Seigneur, » leurs railleries insolentes. Comme s'il disait: Vous les avez vus pour les juger. « Ne gardez pas le silence, » ne vous taisez pas. Il se tait maintenant, et il ne se tait pas; c'est-à-dire, il ne se tait pas sur le commandement qu'il nous fait, il se tait sur le jugement qu'il doit prononcer. Je vous appelle en témoignage, lorsque je jugerai le monde. « Ne vous éloignez pas de moi, » le Père en effet, ne s'est pas éloigné du Fils dans sa passion; mais que je m'attache à votre droite, jusqu'à ce qu'ils aient reçu le châtement qu'ils méritent.

« Levez-vous, Seigneur, levez-vous, » pour venir à mon secours. « Appliquez-vous à mon jugement, » c'est-à-dire, ne confondez pas ma cause avec celle des Juifs. « Appliquez-vous à mon jugement, » car la peine est ici la même, bien que la faute soit différente. Il fait ici allusion aux larrons au milieu desquels il était crucifié, alors qu'il était innocent. « Levez-vous et appliquez-vous à mon jugement, » voyez de quelle manière ils m'ont jugé et condamné à mort. « Mon Dieu et mon Seigneur, prenez ma cause en main. » C'est la voix de l'humanité s'adressant à la divinité, le Christ parle ici en tant que revêtu de notre chair. Jugez-moi selon votre

non sit iterata passio: quia nec redemptio veniet iterata. Et annuerunt oculis: quia nihil boni in opere ostenderunt.

« Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur. » Ut est illud: Magister, licet tributum dari Cæsari, an non *Matth.* xxii? Vel quando dixerunt: Magister, scimus quia verax es, et in veritate viam Dei doces *Ibid.* Sed hæc pacifica plena erant dolo et ira. « Et in iracundia dolos cogitabant. Sic loquebantur, sed cogitabant, ut apprehenderent eum, et ligarent eum: sicut postea fecerunt. In ira hoc fecerunt, sicut Jacobus ait: Ira viri justitiam Dei non operatur *Jacob.* i. Et sicut alibi dicit: Irascimini et nolite peccare *Psal.* iv. Sol non occidat super iracundiam vestram *Ephes.* iv.

« Dilataverunt super me os suum. Dilataverunt, » quando accusaverunt in blasphemis. Et, « dilataverunt super me os suum: » quia non solum peccaverunt in me: sed etiam insultaverunt, dicentes: Si Filius Dei est, descendat de cruce, et credimus ei *Matth.* xxvii. « Dixerunt: « Euge, euge. Sicut dicit in *Evangelio*; Euge, serve bone, et fidelis *Luc.* xix. Vel

vox Judæorum est: ac si dicat: Bene, bene videmus quod exspectavimus, illæ virtutes quas faciebas, quod nihil erant. Vel dixerunt, bene: sed dolose. « Vide-runt oculi nostri. » Quia non accipis personam hominis, nec est tibi cura de aliquo.

« Vidisti, Domine. » Pater, illusiones eorum. Ac si dicat: Vidisti illos ad judicandum. « Ne sileas, Domine. » Ne taceas. Tacet modo, et non tacet: id est, non tacet mandatum; tacet iudicium. Te in testimonium advoco, cum judicavero mundum. « Ne discedas a me. » Quia Pater a Filio non discessit in passione. Sed tuæ adhæream dexteræ, donec digna ultione puniantur.

« Exsurge, Domine, exsurge. » Hoc est, in adiutorium. « Intende iudicium meum. » Id est, discerne inter me et Judæos. « Intende iudicium meum, » quia par est pœna, et dispar est culpa. Id est, quando cum illis latronibus pendeat, quia ipse innocens pendeat. « Exsurge, et intende iudicium meum, » qualiter judicantes condemnaverunt me morti: « Deus meus, et Dominus meus in causa mea. » Vox humanitatis ad divinitatem, pro parte carnis loquitur. Judica me

grande miséricorde, c'est pourquoi il dit : « Appliquez-vous à mon jugement, » faites un juste discernement entre mes ennemis et moi.

« Jugez-moi selon votre justice, Seigneur mon Dieu. » J'ai jugé une femme adultère pour lui éviter une condamnation ; ils m'ont, eux, jugé digne de mort, bien que je fusse innocent, que chacun donc subisse le jugement que méritent ses œuvres. « Qu'ils ne se réjouissent pas de mon malheur, qu'ils ne disent pas dans leurs cœurs : Triomphe, triomphe ! qu'ils ne disent pas : Nous l'avons dévoré. » Que leur bouche ne s'ouvre plus davantage pour me dévorer, afin qu'ils ne puissent dire : Nous l'avons dévoré. L'homme dévore ce qu'il met dans sa bouche. Or, le Psalmiste se sert ici du mot dévorer, parce que les pécheurs veulent dévorer les saints, c'est-à-dire qu'ils ne fassent qu'un seul et même corps avec eux.

« Que ceux qui se réjouissent de mes maux, rougissent et soient confondus, » c'est-à-dire les démons, les Juifs, les hérétiques et les persécuteurs, « qui se réjouissent de mes maux ; » c'est-à-dire non-seulement ceux qui en sont les auteurs, mais encore ceux qui les approuvent. « Que ceux qui parlent avec méchanceté contre moi, soient couverts de confusion et de honte, » que tous ceux dont j'ai parlé soient couverts d'une confusion éternelle. C'est ce que leur dira Notre Seigneur : Retirez-vous de moi, maudits, et allez au feu éternel. *Math. xxv.* C'est ainsi que ceux qui m'ont jugé comme si je n'étais qu'un homme,

secundum magnam misericordiam tuam. Unde dixit, « intende judicium meum, » id est, fac discretionem inter me et illos.

« Judica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus. » Judicavi ego adulteram, ut non condemnaretur ; judicaverunt et isti me innocentem, dignum morte, ideo unusquisque secundum opus proprium judicium mereatur. « Non supergaudeant mihi inimici mei, ne dicant in cordibus suis, Euge, euge animæ nostræ ; nec dicant, Devorabimus eum. » Non patefiat ultra os eorum ad me devorandum, ne dicant, devorabimus eum. Devorat homo quod in os mittit. Sed in hoc dicit devorare, quia peccatores volunt illos sanctos devorare ; id est, ut unum corpus efficiantur.

« Erubescant et revereantur simul qui gratulantur malis meis. » Id est, demones, Judæi, hæretici, et persécutores ; « qui gratulantur malis meis, » hoc est, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. « Induantur confusione et reverentia qui maligna loquuntur adversum me. » Isti supradicti confusione æterna. Unde dicit : Discedite a me, male-dicti, in ignem æternum *Math. xxv.* Ut qui me quasi

me verront comme Dieu juger les hommes : Le Prophète s'adresse ensuite à Dieu le Père.

« Que ceux qui veulent ma justice triomphent et soient transportés de joie, » en attendant le Christ, qui est la justice du Père. Ou bien, « que ceux qui veulent ma justice triomphent et soient transportés de joie, » c'est-à-dire que les saints qui veulent accomplir la justice de Dieu triomphent et soient transportés en recevant comme récompense la vie éternelle. « Et qu'ils disent sans cesse : Que le Seigneur soit glorifié, qui désirent la paix de son serviteur. » Le Seigneur est lui-même notre paix, selon ce que dit l'Apôtre, *Ephes. ii* ; « de son serviteur, » c'est-à-dire du Christ, qui est le serviteur de Dieu le Père ; c'est ce qui faisait dire au Prophète : c'est une grande gloire pour vous d'être appelé mon serviteur, *Isai. xliix* ; en tant qu'il était revêtu de notre nature.

« Et ma langue publiera votre justice. » Ma langue, ce sont les saints qui méditent les préceptes du Christ. « Tout le jour vos louanges. » Tout le jour, c'est-à-dire, qu'en tout temps il faut louer Dieu. « Et ma langue publiera votre justice, » parce que vous êtes mort pour rendre la vie à votre peuple, et que vous n'avez pas été abandonné dans l'enfer. « Tout le jour vos louanges, » parce qu'après avoir triomphé glorieusement de la mort, vous avez été reçu dans les cieux par votre Père auquel soit ainsi qu'à vous et au Saint-Esprit, honneur et gloire. Ainsi soit-il.

hominem judicaverunt, ut Deum videant judicantem. Hinc propheta ad Patrem loquitur.

« Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam. » Christum exspectantes, qui est justitia Patris. Vel, « exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam : » id est, sancti qui volunt justitiam Dei implere, ipsi exsultent et lætentur in remuneratione vitæ æternæ. « Et dicant, semper magnificetur Dominus : qui volunt pacem servi ejus. » Ipse Dominus est pax nostra : juxta Apostolum *Ephes. ii.* « Servi ejus : » id est, Christi : qui est servus Dei Patris. Unde dicit : Magnum est tibi vocari servum meum *Isai. xliix* : pro parte carnis.

« Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam. Lingua mea, » sancti sunt, qui meditantur mandata Christi. « Tota die, laudem tuam. Tota die, » toto tempore laudare Deum. « Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam : » quia pro vita populi mortuus, non es in tartaro derelictus. « Tota die laudem tuam : » quia devicta triumphans morte, in cælis es susceptus a Patre : cum quo tibi et Spiritu sancto est honor et gloria. Amen.

## PSAUME XXXV

Pour la fin, à David serviteur du Seigneur. Ce Psaume a pour objet de tracer le caractère du pécheur, de faire ressortir son orgueil et de nous montrer la source de la lumière éternelle.

« L'injuste a dit qu'il pécherait pour lui, c'est-à-dire pour lui-même ; l'injuste, c'est le diable qui a péché pour lui-même avec ses satellites, le peuple des Juifs et des autres membres. Il n'en est point d'autre qui tienne ce langage inique avant de pécher, comme celui qui a dit : Je placerai mon trône au-dessus des astres, et je serai semblable au Très-Haut. *Isai. xiv.* Toujours en effet l'iniquité se perce de son propre glaive, selon ces paroles : Mon fils, si vous devenez mauvais, vous seul en recueillerez les tristes fruits. *Prov. xii.* Ou dans un autre sens : L'injuste a dit qu'il pécherait pour lui, c'est-à-dire, il a formé la résolution de pécher. « La crainte de Dieu n'est point devant ses yeux, » car s'il avait la crainte de Dieu devant les yeux, il ne commettrait point des actions abominables et exécrables. « La crainte de Dieu n'est pas devant ses yeux ; » c'est-à-dire devant les yeux du peuple juif, car s'ils avaient eu la crainte de Dieu devant les yeux de leur cœur, ils n'eussent jamais commis de si grands crimes.

« Car il a agi avec artifice en sa présence, » le

## PSALMUS XXXV.

« In finem, puero Domini Psalmus David. » Iste psalmus personam peccatoris designat, superbiam notat, fontem æterni luminis monstrat.

« Dixit injustus, ut delinquat sibi. » Id est, sibi metipsum, « injustus, » hoc est, diabolus cum suis satellitibus. Id est, populis Judæorum : vel reliquis suis membris sibi deliquit. Nec alius quispiam per injustitiam sic loquitur ut peccet : sicut ille qui dixit : Ponam solium meum super sidera, et ero similis Altissimo *Isai. xiv.* Semper enim iniquitas proprio se confodit jaculo ; juxta illud : Fili, si malus evaseris, solus hauries mala *Prov. xii.* Vel aliter : Dixit iniquus ut delinqueret sibi : id est, decrevit se peccare debere. « Non est timor Dei ante oculos ejus. » Si enim timorem Dei ante oculos haberet, numquam execrabilia et abominanda committeret. « Non est timor Dei ante oculos ejus. » Id est, ante populum Judaicum : quia si timorem Domini habuissent ante oculos cordis, numquam tanta mala fecissent.

démon et les Juifs en présence de Dieu. Ou bien, « il a agi avec artifice en sa présence ; » excité par les flammes d'une injuste concupiscence. « En sorte que son iniquité et sa haine sont devenues manifestes. » Tandis qu'il désirait commettre l'iniquité contre la justice, et qu'il ne pouvait la détruire, il a été jusqu'à la haine. La suite indique que ces paroles se rapportent au traître Judas.

« Les paroles de sa bouche sont iniquité et tromperie, » c'est lui qui a dit : Maître, je vous salue, et c'est par ce baiser qu'il a livré son maître à ses ennemis. Voilà les paroles de sa bouche pleines d'iniquité et de tromperie. « Les paroles de sa bouche sont iniquité et tromperie, » dans le démon, comme dans le peuple juif. « Il n'a point voulu s'instruire pour faire le bien, » c'est-à-dire le démon et ses satellites ; car autre chose est de ne pas pouvoir, autre chose de ne pas vouloir. Judas voyait tous les jours ainsi que les apôtres le Christ opérer une multitude de miracles, mais il ne comprenait pas, car la sagesse n'entre point dans une âme qui veut le mal.

« Il a médité l'iniquité jusque sur sa couche ; » dans le secret de son cœur, où il devait être pénétré de repentir, il a médité l'iniquité, comme nous l'avons déjà dit plus haut. « Sur sa couche, » c'est-à-dire dans leur cœur. » Il s'est arrêté dans toutes les voies qui n'étaient pas bonnes ; et parce qu'il s'y est arrêté, il n'a pu produire aucun fruit de justice. « Il n'a point haï

« Quoniam dolose egit in conspectu ejus. » Diabolus, et Judæi ante conspectum Dei. Vel, « dolose egit in conspectu ejus, » iniquæ concupiscentiæ flamma stimulatus. « Ut inveniatur iniquitas ejus et odium. » Dum concupisceret contra justitiam iniquitatem, dum afferre non potest, odium possedit. Sed et ad Judam proditorem hæc pertinere sequentia docent.

« Verba oris ejus iniquitas et dolus. » Dixit autem : Ave, Rabbi, et osculo magistrum tradidit inimicis. Ecce verba oris, plena dolo atque iniquitate. « Verba oris ejus iniquitas, et dolus, » et in diabolo, et in populo Judæorum. « Noluit intelligere ut bene ageret. » Id est, diabolus et sui satellites : quia aliud est non posse, aliud est nolle. Et Judas videbat quotidie cum apostolis Christum multa mirabilia operantem, sed non intelligebat. In malevolam enim animam non ingreditur sapientia.

« Iniquitatem meditatus est in cubili suo. » In cordis secreto, in quo compungi debuit, iniquitatem meditatus est, unde jam superius mentionem fecimus. « In cubili, » id est, in corde eorum. « Astitit omni viæ non bonæ. » Quia ibi astitit, ideo ad nullum justitiæ fructum potuit pervenire. « Malitiam autem

le mal, » mais il l'a aimé; en effet non-seulement les méchants ne haïssent point le mal, mais ils l'embrassent avec ardeur.

« Seigneur, votre miséricorde est dans le ciel, » c'est-à-dire dans vos saints anges, qui ont été affermis dans le bien et ne sont point tombés. Ou bien, « votre miséricorde est dans le ciel, » c'est-à-dire votre miséricorde Seigneur, est dans la sainte Eglise, c'est Notre Seigneur qui, ayant eu compassion des travaux pénibles de notre humanité, est descendu des cieux pour panser nos blessures. « Et votre vérité s'élève jusqu'aux nues. » La vérité, c'est le Christ, comme il le dit lui-même : Je suis la voie et la vérité *Jean. xiv.* Les nues ce sont les saints prédicateurs. C'est dans ce sens que le prophète dit : Je commanderai aux nues de ne plus répandre la pluie sur elle. *Isai. i.* De même, en effet, que les nues portent la pluie, et arrosent la terre; ainsi les saints prédicateurs portent la pluie, c'est-à-dire la doctrine de l'Évangile, et arrosent les cœurs desséchés des hommes. « Et votre vérité s'élève jusqu'aux nues. » A ceux qui ne veulent point comprendre les Écritures dans le sens spirituel, il faut demander comment la vérité de Dieu s'élève jusqu'aux nues.

« Votre justice égale la hauteur des montagnes de Dieu. » La montagne de Dieu, c'est la sagesse, la montagne de Dieu, c'est le jugement, la montagne de Dieu, c'est la sanctification. Il est un grand nombre de ces montagnes dans lesquelles sont cachés les secrets de Dieu, selon ces paroles de l'Apôtre : Que ses jugements sont

non odivit. » Sed dilexit : quia non solum non oderunt, sed amplectati sunt.

« Domine, in cœlo misericordia tua. » Id est, in sanctis angelis, qui ibidem firmati fuerunt, et non ceciderunt. Vel, « in cœlo misericordia tua, » id est, in sancta Ecclesia, « Domine, in cœlo misericordia tua. » Christus Dominus, qui humanos miseratus labores descendit de cœlo, ut colligaret vulnera nostra. « Et veritas tua usque ad nubes. Veritas, » Christus est, ut illud : Ego sum via, et veritas *Joan. xiv.* Nubes, sancti prædicatores. Unde dicitur : Mandabo nubibus meis, ut non pluant imbrem super eam *Isai. i.* Quia sicut nubes pluviam portant : et irrigant terram : sic et sancti prædicatores pluviam, id est, doctrinam Evangelii portant, et irrigant corda amentia. « Et veritas tua usque ad nubes. » Qui spiritualiter Scripturas nolunt intelligere, quærendum est ab eis, quomodo veritas Dei sit usque ad nubes.

« Justitia tua sicut montes Dei. » Mons Dei sapientia : mons Dei judicium : mons Dei sanctificatio est. Sunt et hujuscemodi montes plurimi, in quibus reconduntur arcana Dei : quæ difficile humanitas potest

incompréhensibles, et ses voies impénétrables ! *Rom. xi.* Ou, dans un autre sens : « Votre justice est comme les montagnes de Dieu, » votre justice, c'est-à-dire, vos commandements. Les montagnes de Dieu, sont les saints d'un mérite plus élevé, comme saint Jean et les autres apôtres. Les montagnes sont les premières éclairées par le soleil, et ensuite les vallées. Mais les montagnes, c'est-à-dire les saints ne sont point éclairés par eux-mêmes, mais par le soleil qui est le Christ, suivant ces paroles du prophète : Le soleil de justice se lèvera pour vous. *Malach. iv.* « Et vos jugements sont un abîme profond. » Les jugements secrets de Dieu sont un abîme profond, parce qu'il réproûve l'un et choisit l'autre ; comme il le dit par son prophète : J'ai aimé Jacob, et j'ai eu de la haine pour Esau. *Malach. i.* Ou bien, il veut parler de ces jugements en vertu desquels Dieu donne aux justes la béatitude, et aux méchants le châtement qu'ils méritent. Ces jugements sont comparés à un abîme, parce que nous ne pouvons les contempler que dans les profondeurs de l'Ancien et du Nouveau Testament.

« Vous sauvez, Seigneur, et les hommes et les bêtes, » c'est-à-dire les hommes raisonnables et ceux qui n'obéissent point à la raison, suivant cette parole de l'Apôtre ? Je suis débiteur aux sages et aux insensés. *Rom. i.* « Selon que vous avez multiplié votre miséricorde, ô Dieu. » Dès le commencement votre miséricorde a commencé son cours, mais elle s'est répandue avec abondance, lorsque vous nous avez racheté par votre sang.

investigare : juxta Apostolum : Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus *Rom. xi* ! Vel aliter : « Justitia tua sicut montes Dei, Justitia tua, » mandata tua. « Montes » Dei, sancti majoris meriti : sicut sanctus Joannes, vel cæteri apostoli. Montes prius a sole illuminantur, et postea valles. Sed montes, id est, sancti non a semetipsis, nisi a sole, id est, a Christo. Unde dixit : Orietur vobis sol justitiæ *Malach. iv.* « Et judicia tua velut abyssus multa. Abyssus multa, » judicia Dei occulta : quia unum reprobatur, et alium assumit, sicut dixit : Jacob dilexi, Esau odio habui *Malach. i.* Vel judicia sunt, quibus vel justis beatitudo, vel impiis pœna infertur. Quæ ideo abysso comparantur, quia in novi veterisque Testamenti profunditatibus contemplantur.

« Homines, et jumenta salvos facies, Domine. » Rationabiles irrationabilesque personas juxta illud Apostoli : Sapientibus, et insipientibus debitor sum *Rom. i.* « Quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus. » Ab initio quidem proflua fuit misericordia tua ; sed tunc multiplicata est, cum nos cruore proprio redemisti.

« Mais les enfants des hommes espèreront à l'ombre de vos ailes. » Non pas la race de vipères, mais ceux qui sont conformes parfaitement à l'image de Dieu, espèrent être défendus à l'ombre de votre croix. Ou bien, « les enfants des hommes, c'est-à-dire, les enfants du Christ, parce qu'il est lui-même fils de l'homme, et que les saints sont les enfants des hommes. « A l'ombre, » ou sous la protection de vos ailes. Ces deux ailes, ce sont les deux Testaments, car c'est par eux que le Christ protège les saints. « Ils seront enivrés, » c'est-à-dire ces mêmes enfants, ils seront enivrés de l'abondance de votre maison, de l'abondance de la grâce de l'Esprit-Saint. « De votre maison, » de la sainte Eglise. Ou bien, « ils seront enivrés, » c'est-à-dire, qu'oubliant les vices de leur vie passée, ils s'uniront étroitement aux vertus. De l'abondance de votre maison, de l'intelligence des vérités qu'enseigne l'Eglise. « Et vous les abreuverez du torrent de vos délices. » Le torrent de la volupté de Dieu, c'est l'Esprit-Saint, qui arrose toute âme du cours des eaux spirituelles, pour lui faire produire des fruits de sainteté.

« Parce qu'en vous, Seigneur, est une source de vie. » Vous êtes, et en vous se trouve la source de tous les biens; vous nous donnez le baptême, par lequel vous nous purifiez de nos crimes, et nous donnez droit à la vie éternelle. Ou bien, « vous êtes une source de vie, » parce que la doctrine de Dieu est la vie de l'âme. « Et dans votre lumière nous verrons la lumière. »

« Fili autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. » Non progenies viperarum, sed illi qui ad imaginem Dei mente perfecti sunt, sperant sub crucis tuæ defensione muniri. Vel, « Fili hominum, » id est, filii Christi: quia ipse hominis Filius est, et sancti filii hominum. In protectione alarum tuarum, vel, « in tegmine. » Duæ alæ, duo Testamenta, quia inde teguntur sancti a Christo. « Et inebriabuntur. » Id est, ipsi filii: « inebriabuntur » quidem ab « ubertate domus tuæ, » a pinguedine gratiæ Spiritus sancti. « Domus tuæ, » sanctæ Ecclesiæ. Vel, « inebriabuntur, » ut, oblitis flagitiis, virtutibus copulentur. « Ab ubertate domus tuæ. » Ab intellectu dogmatum Ecclesiasticorum. « Et torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Torrens voluptatis Dei, Spiritus sanctus est: qui irrigat omnem animam spiritualibus fluentis, ut fructum exhibeat sanctitatis.

« Quoniam apud te, Domine, est fons vitæ. » Et tu es, et apud te est origo omnium bonorum, et tu præstas baptismum: per quod ablutis facinoribus, viam largiaris æternam. Vel « fons vitæ: » quia doctrina Dei, animæ vita est. « In lumine tuo videbimus lumen. » Lumen Patris Christus est. In Christo Patris

La lumière du Père, c'est le Christ. Dans le Christ qui est la lumière du Père, nous verrons la lumière, c'est-à-dire l'Esprit-Saint. Votre lumière, c'est le Père; c'est pour faire sa volonté, que vous êtes venu éclairer nos profondes ténèbres, afin qu'en vous, qui êtes la lumière du monde, nous méritions de voir cette lumière dans la grâce d'une âme pure. C'est dans ce sens qu'il disait: Philippe: Celui qui me voit, voit mon Père. *Jean.* xiv. « Dans votre lumière, » c'est-à-dire dans le Christ nous verrons la lumière, nous verrons l'Esprit-Saint, qui est apparu sur les apôtres sous la forme d'un feu qui jetait une vive lumière. *Act.* i. « Et dans la lumière nous verrons la lumière, » c'est-à-dire nous serons éclairés par le Christ, comme il est dit dans l'Évangile: « Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. » *Jean.* 1.

« Étendez votre miséricorde sur ceux qui vous connaissent, » qui ont su que vous deviez venir au monde; et dont vous dites par la suite dans l'Évangile: Beaucoup de justes et de prophètes ont désiré voir ce que vous voyez et ne l'ont point vu. *Matth.* xi. Étendez votre miséricorde, non sur les orgueilleux, sur les hommes trompeurs, mais sur ceux qui ont le cœur pur. Ou bien, étendez votre miséricorde sur ceux qui vous connaissent et vous comprennent; à ceux-la montrez-leur votre miséricorde. « Et votre justice sur ceux qui ont le cœur droit. » Votre justice, c'est à dire votre miséricorde. « Qui ont le cœur droit, » c'est-à-dire qui n'ont pas le cœur double.

lumine, lumen Spiritum sanctum videbimus. Lumen tuum Pater est: cujus voluntatem faciens, venisti illuminare occulta tenebrarum, ut in te, qui es lux mundi, mereremur illud lumen cernere in gratia mentis puræ: Sic enim ait ad Philippum: Qui videt me, videt et Patrem meum *Jean.* xiv. « In lumine ejus, » id est, in Christo, « videbimus lumen: » id est Spiritum sanctum, qui super apostolos in specie ignis illuminantibus apparuit *Act.* ii. « Et in lumine tuo videbimus lumen, » id est, a Christo illuminabimur, ut ait in Evangelio: Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum *Jean.* v.

« Prætende misericordiam tuam scientibus te. » Qui te venturum in mundum noverunt. De quibus postmodum in Evangelio dicit: Multi justi et prophete cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt *Matth.* xi. Non superbis, et subdolis, sed mundis corde. Vel ostende misericordiam tuam scientibus te, id est, qui te sciunt, et te intelligunt, ipsis ostende misericordiam tuam, Domine. « Et justitiam tuam his qui recto sunt corde: Justitiam tuam, » mandata tua. « Qui recto sunt corde, » id est, qui non habent dupliciter cordis.